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pubJíce Jíollandské pravil pncralfKokoj ve vojeiskýeh kruzích ani nčpopír&l tuto brutální poli-

tiku upokojí? se pouze prohláťe- -

"zprávyahraničné"!
Útok na tíkadar zahájen

('odtforke (krab Horu H úno-

ra — iílavílí dUk Apojenýmí voj-nk- y

Hrbft a Černohorců nu tubi-

čkou pevnoMt Hkadar byl zahájen

dnex v 8 hodin ráno (Urnohor-dk- ý

král Míkuláí řídí OHobnéj ope-ra- :

váleéřé

Boj zuří na celá čáře

londýi 8 února Aé oficielní

zprávy z ('aříbradu a Kofie velice

nu různí vzhledem k tomu ke

které atraně kloní hh vítžzutví

není pochyby že dneíního dne

prudký zápax rozvinul no na ttí-koli-

bodech a válka bude dobo-

jována až do konce — Zahranič-

ní kancelář v Sofií tvrdí že v bo-

jí ii Oallípole ve atředu uvedené-

ho padlo r000 Turků a že J5ul-hn- ři

odvedli 10000 zajatců Ze

Sofie hc také tvrdí že bulharxké

vojnko zmařilo každý pokuH tu-

recké armády obléhané v tfatal-ž- i

o zahájení offenaivy Tří plu-

ky turecké byly véera na hlavu

poraženy Jejich ztráty byly těž-

ké (''ernohornká a Hrbská opoje-

ná vojáka podnikla dnea hlavní k

na Scutari a dle zpráv z J'od-Koric- c

dobývají podatatných
Král ěcwohondíý Miku- -

íertzoíř rM nehodlá položití dětí

it zájmy jižní Afriky obětovali
Molochu Kdyby coíso a touhy

žádaly vždy aby hollandsky mlu-

vící Jíd přinášel vždy obětí aolí-ck- y

mluvící zase aby smír mohl

býti zajištěn pak jižní Aríka ne-

ní místem ke smiřování HoUao-ďan- é

jsou li spojeni kontrolují
situací rozdělené však sbltnc

ITALIK

Válečné taxy vzbuzují odpor
VéJka o Tripolis způsobila Itálii

vydání která bývají různě odha
dována na $00000000 až $125

000000 Národní nadšení za vál

ky takřka šílilo a šťastný konec

vzbudil radostnou ozvěnu od Alp
až k Sicílií Pří vyrovnávání dlu
hů jest již méně nadšení Nové

daně byly uloženy a utaré vzrost-

ly Veřejný odpor proti dodateč-

ným útiskům podnítil v Neapolí
minulé neděle celou řadu výtrž
ností které musily býti potlače-

ny vojenskou mocí Policie byla

proti sroceným davům zrovna to

lik jako pleva proti tornádu AŽ

teprve když se objevila kavale-

rie podařilo se davy rozprášili
Daně jsou v Itálii opravdu

NĚM KOKO

Císařovo ministerstvo odsouze-

no Nedávné hlasování říšského

sněmu proti ministerstvu nedotý
ká se rádců jeho veličenstva ne-

boť nejsou zodpovědní za těleso

zákonodárné Pokárání kterého

se ministerstvu dostalo bude

však mítí jistě vliv na rozpoěto
vou předlohu na jejíž schválení

ministerstvo naléhá Bezprostřed-
ní příčina roztržky jsou neustálé

snahy pruské vlády vyhnali Po-

láky v německém polsku z vlasti

Tato násilriieká politika jest pro-

vozována již awj 12 lét Její osno-vatel- é

nehledí na tradice rasovní

jsou lhostejni k majetkovým prá-

vům a její hlavní cíl jest podma-

nit! si Poláky úplně a smísiti
ten lid s loyalními ně-

meckými obyvateli Když tato

byla projednávána na říš-

ském sněmu kancléř neobhajoval

ním fa otázka vymyká m pravo-

mocí řWského sněmu Pak násle-

dovalo ono pozoruhodná hlasová-

ní jímž 'J21 proti í7 hlasům byla
ministerstvu vyslovena nedůvěra

Nčmtčtí rolníci předli americké
farmáře Půda velké ěástí Něme-

cka jest z větší částí pouze písči-

tá ti jest jíž vzdělávána celá stole-

tí avšak y Kdo půdy němečtí rol-

nicí pěstují dnes v některé plodi-

ně více než dvakrát tolik bušlfi %

'akru jako američtí farmáři a cel-'ke-

úrodu o oO až 80 procent vět-íš- í

Statistika právě vydaná uka-'zuj- e

průoiěrný výnos pšenice %

'akru 810 bušlů v Německu kdež-

to pouze 12 0 0 ve Spoj Státech

Němečtí rolníci sklízejí 29 bušlů

!žita z akru kdežto američtí pouze

jl6j 'M bušlů ječmene proti ]23
I

zde 01 bušlů ovsa proti 25 zle a
Il08 bušlů brambor proti 83 Zna

menitá illustraee k tomu je použí-

vání prostředků zúrodňovacích V

Německu r lilií bylo použito
liber umělých hnojiv na čtve-

reční kilometr orné země kdežto
v Americe ia téže velkostí pouze
ID Spotřeba ledku v Německu

stoupla od r 1880 až do 1910 o

120'} procent kdežto světová vý-

roba jeho pouze o 888 procent —

Jest zajímavým že čtyry pětiny
celého Pruska jsou vzdělávány

rolníky kteří vlastní až 240 akrů

Také malé držebností vzrůstají
následkem parcelace velkých ma-

jetků

HUŠKO

Předloha o zřízení nových kon-

zulátů Vláda ruská oznámila žo

jest nejlcpší naděje vzhledem k

rozvinutí rusko-americkýc- h styků
tím že dumě byla podána předlo-

ha o zřízení nových konsulátů v

Nome Sitka Seattle Honolulu a

Pittsburgu a o zvětšení stávají-
cích již v New Yorku a Chicagu
Jedním z hlavních úkolů konsulá-

tů v Seattle a na Alasce bude prý
studium amerických method kte-

ré mohou sloužiti za příklad pro
ruskou administraci na pobřeží

její zemí tichomořských vedlo

chránění zájmů Huška na Alasce

Frank Svoboda

Umělecký závod

P0AINÍK0VÝ

Nejvétči
sklad pomníků

ve Spojených Státech
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OMAHA NEBR

Phoiics:

Office i DoukIbs 1872

Residence: Douglaa 5210

dí J u k vůlí němuž bylo by
má-Je-

došlo k válce Kakouska tm

Krbskci rozlil í u rak vlády o-c-

Tato totiž shledala že kou-

šu! Procbaska zahrál í % ní v

avéoi případu velkou komedií a

(roto ho přesadila do Jižní Ame-

riky Přesazení to omlouvá sa

velmi nejtpně Procbaska má si

prý v Jižní Americe odpočinout!

po rozčilujících událostech po-

slední doby

VELKÁ BJÍÍTANIF

Zemk4 reíorma Pouze kostra

zemské reformy jak jí mi 4 v my-l- í

JIoyd Ocorgc byla obsažena

v řeči kancléřově minulého týdne

Detaily budou známy teprv po

rozhodnutí výboru jenž se touto

otázkou zabývá Předloha stano-

ví minimální mzdu pro zeměděl-sk- é

dělníky domek a kus zemí

pro každého ncodvíslý od pána
pozemku vědecké farmaření a

rozšíření kooperativního princi-

pu "Prudká opposice" praví
London News "bude zahájena od

torííí pozemky vlastnících a hor-

ní sněmovna udělá co bude mocí

nejhoršího Kancléř však nehro-

zí se nijak velikosti této úlohy"
Asi rok před zavedením zákona o

zemské reformě bude předcházc
ti výchovná kampaň
Jak dokazují suffražetky svoji

zralost pro hlasovací právo —

"Daily Kxpresa oznamuje že ce-

lé ministerstvo donuceno bylo ko

kýchání poněvadž každý z mini-

strů v dolní sněmovně obdržel od

auffražctck dopis v němž nachá-

zel se červený pepř — Sylvie
Parkhurstová jedna z vůdkyň

bojovných suřražetek byla u po-

licejního soudu odsouzena ku po-

kutě $1000 anebo do vězení na

14 dní poněvadž súčastnila se ne-

dávného útoku siifražctek na bu-

dovu parlamentu Pokutu bude

zaplacena poněvadž siilražetky

již se nabažily mučednické role

ve vězení

Hrozný čin bude spáchán Zdá

se ž na Anglii leze revoluce —

Uvažte jen co se změnilo v ně-

kolika posledních létech I Starob-

ní pojišťování rovnost oceňování

pozemků dům lordů zbaven ve-

ta pojišťování nezaměstnaných a

nemocných samospráva na po-

stupu a na cestě jest zákon "je-

den muž — jeden hlas" Avíak

revoluční výraz všech těchto buď

již vykonaných nebo příštích re
forem bledne před úmyslem od-

stranili červený kabát Tornmy

Atkinse Historie tradice cena a

scénický effekt jsou tak vázány
na červenokabátníky britickčho

vojska že bylo možno očekávat i

tuhý zápas Ale nic takového —

Ovšem několik protestů bylo za-

sláno ministerstvu války Ale by-

li pouze obdivovateli dosavádní

malebné uniformy podány kteří

myslí že nebudou si moci zvyk-

nout i na šedou nebo hnědou bar-

vu Tommy Atkins po zápasu ne-

touží ale dojde-l- i k němu tvrdí

že méně pestrá uniforma jest pak

také effektivnl nehledě k tomu

že zachraňuje mnohdy život

liíSKO

Ironie osudu Londonderry je

pokládáno za pravou ruku Ulste

ru Flster jak po vědomo napl-

nil veřejný tisk před několika

měsíci Mluvy opposice proti samo-

správě tak jasně vyjádřenými in

čtenáři pevně věřili le eelá pro-vinci-
a

jest fa jedno pokud s

tkne předlohs Ale došlu k

ikoušce ityU volba v okresu

Derry kde "oranlovP' a "icle-ní-

U do lápnsti a překypujícím
nadšením Vltřsstvl přiklonilo se

na ktrami "lebnýeh" vítiiuou 57

hlaatV Vieeheli hřmot a všechna

luřiviMt lUterskě proklamaci)

rplyiuil se před chladným
faktrm l většina obyvatrl pro
tutcip mMátá politiky samosprá-

vy pru rkft A volba nebyla
Krtrtit Shlrdalii ki l lVJ V

Ulb bUivlo jieh 11 II

JIŽNÍ AFHIKA

IwperUlUui a Burové tburral
Itolhft priřinier jditi afrivkyeh

Spojrnýťh hk[i bledl hář V

tář rwolt proti iiuprrialxitiek
ulitiit iiiíuitrUa tlřiural
ll ll'rf( llriudfltrlllý Borr j st

M rtifliy a if uvrát D' Wrt

kifjn tiiimv burV au

ifheká álky j't j'hi pdnl
in tUiitřal llift'f luíl wdt

kabilM ll iMhut b liiliub K

lMiiu'-- t kdy J bi ytlvoptiil

ipidili kfWi V nU- I"' I k#

mih kiuprin Ai kidnnbií r

in

v
ťW - H- A 'H" ' "' %'irj4i'r-il-

turcckýcíi Jftat nyní 'Muno m

spojenci postupují m ylSm úsilím

na Burlwír a cařihradská depe-

še dodává U loďstvo řecké obje
vilo m v zálivu Harovském a srb

ské vojsko apéjíj nu pomo$
íiilha-ttiti- i

Nyní zdá se býti jasným
že spojenci upustili od pokusu do- -

býti Cataiží a že chtějí zmocnit!

se poloostrova tlallípolského uby

si otcvřdí cestu k ('aříbradu
Král Ferdinand odejel do Dcdca- -

Kufui aby byl blíže důležitým vá- -

ečiým operacím — V Skutari

zuří děsný boj n také Drinopol

jest stále bombardována — Zprá
va ží Turecko vyšle novou míro-

vou delegací do Londýna hc m- -

potvrzuje
Obžtí vraždění

Válečný korrespondent londýn

ských Times odhaduje že počet li

dí kteří nebojovali ale byh zabi-

ti dosahuje počtu '{1000 Ti vši-

chni nevojácí nevinní a nezod-

povědní za válečné událostí prý

bylí zavraždění tlupami dobrovol-

níků anebo rozlícenými vojáky
Není pochyby že na Balkáně za-

hynulo mnoho nevinných lidí p

jedné a vítězný postup dru-

hé armády snad nepřežila ani jed-

na živá bytost Zvláště v Thra-ci- i

byly zpustošeny celé vesnice a

města Avšak zprávy o velikých

masakrech nutno hráli s reservou

Jest známo že obě strany zařídi-

ly si kanceláře které mají za účel

vydávat! zprávy o masakrech a

tak pÚKobití na veřejné mínění

Válka nepotřebuje však

žádných zvláštních barev aby
všechno to co generál Sher-ma- n

popsal třemi slovy

Krematorium v Čechách —

První krematorium v Cechách bu-

de asi zřízeno v Chebu Tamní

městská rada rozhodla se doplní-t- i

stávající městský fond a co

nejdříve začíti se stavbou Plány

byly již zadány

Příspěvek k našemu poměru k

Čechám "Herold ěesko-slovan-skéh- o

peněžnictví" v posledním
svém čísle na čelném místě pod

"Česko-arncrick- á vzá-

jemnost v theorii a praksi" přiná-
ší následující pozoruhodný pro-

jev: "České časopisectvo v Ame-

rice zrovna a pietou zaznamenává

každý akt českého života ve staré

vlasti Články z národního života

našeho jHou zrovna doslovně v

českých listech amerických oti-

skovány Není to pro nedostatek

látky Té by nám české listy v

Americe mohly zejména z hospo-

dářského a bankovního světa při-

nést i více než si dovedeme před-stavi- ti

Ani o zručnosti odborné

činnosti spisovatelské nepochybu-

jeme! Vycházející anglické bro-

žury z péra našich krajanů by
nás o opaku přesvědčily Splácí-ni- c

svým bratřím v Americe stej-

ně upřímným způsobem t Hledá-

me touže láskou všechny záchvě-

vy jejich života jako oni sledují

každý zjev u nás! Odpovězme no-b- ě

— anebo raději jim opětová-
ním jejich pozornosti hojnější mě

rou"
Bnihová bouře Celé Cechy

hlavně severní postiženy byly vi-

chřici a sněhem který nadělal

mnoho škod Nfjhftře jest v Kr-

konoších železniční doprava všu-

de trpí telegrafní a telefonické

spojeni jest přerušeno

UAKOFSKO I IIKUSKO

Cuař poilal carovi dupla — Ve

Itkoii siisttťl v politických kru

ileh jst ít ríiař František Jostf

poslal vlastnoruční list ruskému

caroU po kvém pobočníku princi
tlottfriedil llohruloheoti Ciř
eartiu spolu "tteiuluU" od roku
1'NKI kdy je tálelKost BltlieW

tnnv úplná ru
vrdU Ciař puM biuit4 plíl-jiltoa- li

jubilejní kUvilUsti V far
ké rodině ktttA řipaU na 'M

února aby mohl a eamu přátel
k iky iduioviti

Kardinál tamřtl KarduAl dr

Fr S'rf l kidi areibukup l
ky inuřrl pu dUI uiinei
url M li Týl bl rku 1M1

jiuiimiAn kardihálriu atak U r

W ku kouel rkt b itui ii

d vidin kardiiiAlaký khdok
Komu) frorhaika di Aminky

I i lit ui Iv r taw ibukrm lirUtU
při líátaiiř kiitnul 'r Laika )
imil n při hi dd( Piliriiiu
'Ki ulké Hthaity Uay

tiiltiiyih HihsY jk itl kám hr

ř - V?

Z BALKÁNSKÝCH JiOJlfet

Výborný plán Bulharů

Sofie fi (moru — NejvětSl zá-

jem vAcch í šťastněných í ncsú-ěastněnýe- h

ť'í iMs kolem Drino-

pole hlavního to bodu vyj'ÍAvá-n- í

který byl zároveň" kttiřim
Plánem líuHiarů jest dosta-t-i

na k úžině Dardancllsko a vy-Čist-

jí od Turků aby mohlo ře-

cká loďstvo projetí do moře ir-marskěh- o

Podaří li se to budou

fíekově bombardovali Caři brad z

moře Docházejí zprávy že jedna
z armád krále Ferdinandu postu-

puje od severu poloostrova přímo

na město ÍJallipoli Obsadila jíž

osady Medcste ('barkcní Kavak

a Dulaid která jsou na ííjí pólo-OHtrov- a

Oallípolskěho — Až do-

sud není známo že by bulharská

vojsko mrazilo ia turecká vojá-k- y

jichž jest dle zpráv na 70000

na poloostrově Tuto síla dle ď

widku znalcň jcnt h to klÍMlí HÍ1-ri-
ý

odpor pOMtupu biiHiarkýcb

vojů od Mcvcru Unlbaři mají [M-k- ou

(jlobu před
Enver bej ve Činí

Z Londýna ( února — Knvur

bej inladoturwký víuhu jmiž

zpfiHobil pid Kamila paíí jakožto
vclkovczíra vynudíl na břdi ture-M- s

vojHko na zňpad od Catalž!

jak oznamují zprávy z Otřihradu

V jíns zprivé vili-r-ii- korr!Hjon
dcnt Daily Ncwh Mdřliij-- ! z Caří-brad- u

ži- - db' vňffdi znimck Knvcr

j clic'! Hi! vyiiameiiali íHt

pouz! ni ltiíkcni ňli-Ií-

divÍMc ktcrli Mtojí u Hulaaír

od íJalli[)o!} avíak ji--

zodpovřdným za plfín dle nřhož

mají býti turcckfi posily vyiodíny
blížu UodoHta Myl v úu-r- v Ikiuí-d- u

na nnijnkun bři-bi- i niarmarHkí-h- o

tiiořc kdií jct utYtbor-Ti- o tia

20000 miižň Vňcfhny turckň vi-t-h-
it

a (loj)ravní lodi byly dopra-

veny tím Hmčrcm h niřitcli tor-

péd klen' byly řízeny eizozctn-hkýrn- í

odborníky ponřvadž h po-kla-

za jUto in přÍHlav Khodo-8)- o

jcnt liulliary podminovin —

Zprava z Cafihradii jiraví žo v

boji o ÍJallipoli Hiilhaří obnadili

(íhanon a Horu na pobřeží mar-marNké-

moře blížo ňi jo pólo-OHtrov- a

avňuk byli od Turků

podporovaných valeřnými loďmi

ojmH vypuzeni ztrativío ai COí)

inuň

Spor Bulharska a ftecka

Sofie li února — NeHrovnalo-Ht- i

kteří') vznikly mezi fteekem a

Hulharnkem pro rozdílení kořÍHti

z JlalkňriHkó vAlky a ntran oMtidu

dobyté pevnoMti Soluně byly ff'f

řinou že iředxeda řeckého mini-hterntv- a

VciiÍziIok navAtívil dneN

btilharnké hlavní mento Konfe-

roval h miniHterNkýin přednedou
(Jirchovem a krAlem Ferdinan-

dem Jent nadéje íe jeho nAv-St- ě

va docílí hody

Albánci táhnou na Uikub

Cařihrad fi února — ("'aHopiu

I Ture tvrdí í branná moc

ukládající ne itOÍKH) Albáueft tá-h- n

na Fukub jeni jest nyní v dr-ien-
(

urUkílio vojitka

Evropa myilí i válka briy ikon- -

dl

Imndýii ti únoru — Nehledá k

válečná finiHmti upojencA před

Adrimpol( (uUUI (lallipoli
SkuUri a Jmiiíiiou di

pbmei přetvědcciia Jo vál

k nrbud mltl dlouhého trvání

Finaiiínl vjfíerpáht olwm trnu

prý mnu briy válku ukomM

lidi llilořld jent turteká I4U lie

Itnf Hrchad pi míU nilruvé

dlcfe# lureckí ithdrM rkii
lády aby prdle v lt

dýni o nakolik dut d'le

Foráika lurtcktho vojtka

Smíi ti úur ~- - Twrrťká j
k ktr má ibíiia judu
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sku Turci vyrnzílí ze silné po'
cc na hoře MuHelím ale bylí brzy

odraženi n velikými ztrátami Ta-

ké výpad který uěinilí jižně od

Scutari byl spojeneckým voj-

skem odražen Dva turecké par-

níky byly potopeny

Turci zahnáni

Sofie ') února — Úřední zprá-

va vydaná dnes odpoledne praví
že Turci zahájili v sobotu offcrisi-v- u

proti Jíulharňm před liulairem

na poloostrově (Jallipolském l'o

prudkém boji trvajícím několik

hodin Hulhaři zahnali Turky

pronásledujíce je až k opevněním

Hulairským Zajatci turečtí pra-

ví že boje súčaHtnilo se fi divisí

Za soumraku učinili Turci nový

útok na pobřeží k němu přira-
zilo na 20 lodí Vojsko které

pokusilo se o přistání bylo Bul-

hary prudce napadeno a zahná-

no po těžkých ztrátách Turecké

lodi pak odpluly — Všechny po-

kusy které Turci učinili k zahá-

jení offensivy u Čatalže byly

zmařeny Pokusili ho vysadili

vojsko ii I'odimy na ÍWném moři

byli vsak zahnáni zanechavše 50

mrtvých — Bombardování Dri-

nopole pokračuje se stejným
Sběhové z pevnosti vy-

pravují Že obyvatelstvo obležené-
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ka
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